
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
776 / 2021 

 
Area  Staff 

 

OGGETTO: SPESE DI RAPPRESENTANZA PER ATTIVITÀ DI OSPITALITÀ E 

RELAZIONE – IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA 

COMPOSIZIONI FLOREALI ANNO 2021. 

 

IL   D I R I G E N T E 

DATO atto che le Amministrazioni Pubbliche assumono a proprio carico anche le spese di 

rappresentanza, che si sostanziano in quelle derivanti da obblighi di relazione, connesse al 

ruolo istituzionale dell’Ente, e a doveri di ospitalità o atti di cortesia svolti per consuetudine, 

specie in occasione di visite di personalità o delegazioni, italiane e straniere, di incontri, 

convegni e congressi, organizzati direttamente dall’Amministrazione Comunale. 

Sostanzialmente, la natura delle spese di rappresentanza si concretizza in atti o manifestazioni 

capaci di suscitare nella vita di relazione dell’Ente l’attenzione di ambienti qualificati 

dell’opinione pubblica, nonché promuovere l’immagine della Città realizzando un beneficio, 

anche indiretto, per la generalità della popolazione residente sul territorio comunale; 

 DATO atto che, allo scopo di perseguire, nell’ambito dei propri fini istituzionali, 

un’adeguata proiezione all’esterno della propria immagine, di mantenere ed accrescere il 

proprio prestigio, di valorizzare il ruolo di rappresentanza, per fare conoscere, apprezzare e 

seguire la propria attività istituzionale, il Comune assume a carico del bilancio oneri derivanti 

da obblighi di relazione e da doveri di ospitalità specie nei confronti di soggetti investiti di 

cariche pubbliche con rappresentanza esterna di Enti e Associazioni a rilevanza sociale, 

politica, culturale e sportiva nonché all’ospitalità a personalità di rilievo internazionale e 

nazionale nel campo scientifico, culturale e sportivo e, oltre a ciò, donativi ricordo per i nuovi 

nati, per gli sposi uniti in matrimonio, per acquisizione di cittadinanza, per anniversari 

significativi di matrimonio, per centenari, per anniversari significativi di Associazioni presenti 

sul territorio comunale; 

 PRESO atto delle spese sostenute a tale scopo nel corso dell’anno 2020; 

 CONSIDERATO che la tipologia più ricorrente per tale tipo di fornitura risulta essere 

l’omaggio floreale, che nella maggior parte dei casi si tratta di compleanni di cittadini che 

festeggiano i 100 anni ed oltre; 

DATO atto che le tipologie di composizioni floreali per lo scopo di cui sopra hanno le 

seguenti caratteristiche: 

 

mazzo di fiori misti di stagione, confezionato e comprensivo di consegna presso 

l’indirizzo indicato di volta in volta dalla Segreteria del Sindaco – quantitativo da 

definire. 

ACQUISITI i preventivi di spesa e verificata la congruità dei prezzi delle Ditte sotto riportate, 

che risultano essere le seguenti I.V.A. esclusa: 

 

 



Ditta Protocollo Sede 
Costo totale in 

euro (iva esclusa) 

Dissegna Claudia – I fiori 

di Bagnara 

Prot. n. 18435 del 

15/03/2021 
Bassano del Grappa 90  

Fioreria – Agenzia 

Funebre Martinello srls 

Prot. n. 17974 del 

12/03/2021 
Bassano del Grappa 25 

Marchesane in Fiore sas  
Prot. n. 17279 del 

09/03/2021 
Bassano del Grappa 30 

Fioreria Ziliotto – Area 

Servizi s.a.s.  

Prot. n. 16181 del 

05/03/2021 
Bassano del Grappa 28 

Casa del Fiore di 

Gastaldello Michele 

Prot. n. 18444 del 

15/03/2021 
Bassano del Grappa 30 

La Fiorelleria 
Prot. n. 17595 del 

11/03/2021 
Bassano del Grappa 25 

 CONSIDERATO che sono pervenuti preventivi di pari importo, è stata formulata la 

richiesta di nuovo preventivo con ulteriore ribasso. Successivamente sono pervenuti i seguenti 

preventivi di spesa: 

Ditta Protocollo Sede 
Costo totale in 

euro (iva esclusa) 

Fioreria – Agenzia 

Funebre Martinello srls 

Prot. n. 19391 del 

18/03/2021 
Bassano del Grappa 22,50 

La Fiorelleria 
Prot. n. 19433 del 

18/03/2021 
Bassano del Grappa 21 

VISTO, pertanto, il preventivo di spesa (prot. n. 19433 in data 18/03/2021) della Fiorese 

Fiorella La Fiorelleria, avente sede in Città, che quantifica in euro 21,00 oltre I.V.A. 10% il 

costo di un mazzo di fiori misti, a seconda della stagionalità, comprensivo di confezionamento 

e consegna presso l’indirizzo indicato di volta in volta dalla Segreteria del Sindaco; 

 DATO ATTO che, trattandosi di fornitura per importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi 

dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall'art. 1, comma 130 

della Legge n. 145/2018, non ricorre l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico; 

 CONSTATATO che il suddetto operatore economico ha dichiarato il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante dichiarazione 

sostitutiva resa a prot. com. n. 29310 del 04/05/2021, e che sono state completate, con esito 

positivo, le seguenti verifiche, agli atti: 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente il numero di protocollo 

INAIL_27021452 e scadenza di validità in data 07/08/2021; 

- l’estratto delle annotazioni riservate dal casellario informatico istituito presso l’ANAC, in 

data 16/03/2021, da cui risulta che “non sono state individuate annotazioni”; 

 CONSIDERATO che l’operatore economico ha reso l’apposita dichiarazione ai sensi 

dell’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 richiesta dal vigente PTPCT del Comune di 

Bassano del Grappa e sue Circolari attuative, e ha comunicato il conto corrente dedicato alle 

commesse pubbliche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 

2010, n. 136, come da documentazione ricevuta a prot. com. n. 29310 del 04/05/2021; 

 RILEVATO che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente 

provvedimento, è stato richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare) Z5D319D45A, anche in 

base a quanto previsto dalla deliberazione n. 1/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. 



 DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 DATO ATTO che per il presente affidamento non si riscontrano interferenze fra l’attività 

lavorativa svolta dai dipendenti della ditta affidataria e quella svolta dai dipendenti 

dell’Amministrazione comunale per cui non ricorre l’obbligo della redazione del D.U.V.R.I.. 

 CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di fornitura omaggi floreali in parola, 

considerata la necessità da parte dell’Amministrazione Comunale di perseguire, nell’ambito dei 

propri fini istituzionali, un’adeguata proiezione all’esterno della propria immagine, di 

mantenere ed accrescere il proprio prestigio, di valorizzare il ruolo di rappresentanza, per fare 

conoscere, apprezzare e seguire la propria attività istituzionale, presenta le caratteristiche di 

assoluta improcrastinabilità della spesa; 

 RITENUTO di procedere ad assumere parziale impegno di spesa, sulla base delle spese 

sostenute nel corso del 2020, e riservandosi eventuali successive modificazioni in aumento o in 

diminuzione in relazione alle necessità che si presenteranno nel corso dell’anno in relazione 

alle cerimonie che dovranno essere organizzate; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per 

oggetto: "Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati"; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 16 dell'11.02.2021, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto "Approvazione Piano della Performance 2021-2023 e Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023"; 

VISTI: 

• il comma 4 dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse oggetto del presente provvedimento alle quali in particolare si 

rinvia per l’individuazione della finalità della fornitura nonché l’oggetto, la 

motivazione e le modalità di affidamento; 

2. di affidare direttamente il servizio di fornitura di composizioni floreali (mazzo di fiori 

misti, a seconda della stagionalità, comprensivo di confezionamento e consegna presso 

l’indirizzo indicato di volta in volta dalla Segreteria del Sindaco, con un prezzo 

massimo per ogni euro 21,00 oltre I.V.A. 10%) per il corrente anno 2021 alla Ditta 

FIORESE FIORELLA LA FIORELLERIA – avente sede in Città, Corte dei Berri 2, p. 

I.V.A. 04156570246 – per l’importo annuo pari ad euro 700,00 I.V.A. 10% compresa e 

comprensivo anche di confezionamento e recapito; 

3. di impegnare la somma di Euro 700 comprensiva dell’IVA al 10%, e di imputare tale 

somma sul Capitolo 9010 del bilancio 2021 “Spese di rappresentanza per attività e 

cerimonie istituzionali” (Estremi di riclassificazione ai sensi del D.Lgs. 118/2011: 

Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103); 

4.  di dare atto che, ai fini dell’attivazione del procedimento di affidamento, è stato 

acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) Z5D319D45A; 

5.  di consegnare all’affidatario del servizio il seguente indirizzo URL 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-

Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


dipendenti-pubblici , del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno 

della sezione “Amministrazione trasparente”, il Codice di comportamento integrativo 

dei dipendenti del Comune di Bassano del Grappa, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 15 del 28/01/2014, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 

16/04/2013; 

6. di dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento verranno a 

scadenza nel corso dell’esercizio 2021, sulla base degli impegni rispettivamente assunti; 

7. di provvedere al pagamento della fornitura, entro il limite massimo dell’impegno di 

spesa, dietro presentazione di regolari fatture da parte dell’affidatario che verranno 

liquidate dal Dirigente dell’Area “Servizi di Staff”, previa attestazione della regolarità 

della prestazione da parte dell’ordinante. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 2022_2021 

 

  

 

. 

 

. 

 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

